
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000314/23 
PORCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3493/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 069/2023 
SESSÃO: 3 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES, INCLUINDO SEUS MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, 
VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E HIGIENE, COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES, INCLUINDO SEUS MOBILIÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS, VISANDO A OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE E 
HIGIENE, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. 
 
 
Na data de 15 de dezembro de 2023, às 10:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres; Membro: Marília Brandão e Membro: Pedro Henrique Romanini 
reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, os 
quais seguem abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

62401 
Sim 

VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA 
EIRELI 
JOSE GOMES DA COSTA 

LTDA 
351.080.438-48 

14.444.091/0001-69 
44.971.364-7 

Não 

62570 
Sim 

TOP BRASIL TERCEIRIZACOES LTDA 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

18.814.633/0001-07 
46.192.316-6 

Sim 

 
 
Por oportuno, conforme sessão realizada em 01 de dezembro de 2023, segue lista total de credenciados 
anteriormente realizada: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

66947 
Sim 

COR LINE SISTEMA DE SERVICOS LTDA 
GUSTAVO POSTIGLIONE 

OUTRAS 
390.451.568-30 

00.775.123/0001-02 
47.743.510-5 

Não 

62824 
Sim 

HP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 
PAULO ROGÉRIO DA SILVA 

EPP 
139.128.408-90 

54.792.791/0001-69 
20.741.024-0 

Sim 

66952 
Sim 

INOVA FACILITIES E TECNOLOGIA - LTDA 
CARLOS GOMES DE ARAUJO JUNIOR 

EPP 
381.957.458-14 

47.191.669/0001-71 
48.326.644 

Sim 

66683 
Sim 

JPA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES RODOVIÁR 
LUCAS SILVA DOS SANTOS 

ME 
038.524.465-70 

33.027.618/0001-02 
1534203320 

Sim 

66951 
Sim 

M.S.FLORES LTDA 
MARCOS ROBERTO ROCHA DA SILVA 

ME 
653.943.059-00 

03.672.337/0001-33 
17.662.479-X 

Sim 

66613 
Sim 

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
IRAN PEREIRA SANTIAGO 

ME 
030.949.145-27 

29.546.633/0001-81 
1164783653 

Sim 

62570 
Sim 

TOP BRASIL TERCEIRIZACOES LTDA 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

18.814.633/0001-07 
46.192.316-6 

Sim 

62401 
Sim 

VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA 
EIRELI 
JOSE GOMES DA COSTA 

LTDA 
351.080.438-48 

14.444.091/0001-69 
44.971.364-7 

Não 

 



 

 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ficam mantidas os resultados obtidos em sessão de reabertura realizada em 07/12/2023. 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão de 07/12/2023 segue lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº 
Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 66947 COR LINE SISTEMA DE SERVICOS LTDA 0,00 1.730.841,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:18:58 

1 2 62401 VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE 
OBRA EIRELI 

0,00 1.729.841,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:20:26 

2 1 66947 COR LINE SISTEMA DE SERVICOS LTDA 0,00 1.728.841,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:21:14 

2 2 62401 VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE 
OBRA EIRELI 

0,00 1.728.341,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:22:32 

3 1 66947 COR LINE SISTEMA DE SERVICOS LTDA 0,00 1.727.841,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:24:22 

3 2 62401 VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE 
OBRA EIRELI 

0,00 1.727.341,0
0 

Lance 07/12/2023 
11:25:02 

4 1 66947 COR LINE SISTEMA DE SERVICOS LTDA 0,00  Declina 07/12/2023 
11:27:09 

  62401 VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE 
OBRA EIRELI 

0,00 1.727.341,0
0 

Finalizado 07/12/2023 
11:27:45 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
62401 

Proposta para todos os itens 
VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI 

 
1.727.341,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, tendo sido proferida decisão 
PARCIAL de habilitação, isso porque, na forma do item 8.2.4.1 do Edital, necessário se faz SUSPENDER 
novamente o certame para análise da planilha de composição de custos sobre o valor final ofertado em 
disputa de lances, assim como qualificação econômica e financeira, na forma do Anexo XIII do Edital. 
 
Ato contínuo conforme Parecer Contábil datado de 06/12/2023 o qual constatou o atendimento a convenção 
coletiva, entretanto o valor ofertado em desacordo com a Planilha de custos. Para que não haja eventual 
excesso de formalismo por essa Administração, e seguindo orientação Jurídica sobre pena necessário se 
faz diligenciar e conceder novo prazo para uma Análise adequada da exequibilidade, conforme 
jurisprudência aplicável ao caso. 
 
Fica CIENTE E NOTIFICADO que o prazo para apresentação da planilha de composição de custos serão 
02 (dois) dias úteis, ou seja, em 18 e 19 de dezembro de 2023, podendo tal ato ser realizado mediante 
protocolo no Paço Municipal (horário das 08:30 às 16:30 horas) ou para o e-mail 
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br . 
 
 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

ADJUDICAÇÃO 
Conforme item 8.2.4.1 do Edital, o pregão será suspenso para análise da planilha de composição de 
custos sobre o valor final ofertado em disputa de lances, assim como qualificação econômica e financeira, 
na forma do Anexo XIII 
 
RECURSO 
Considerando que não houve decisão sobre a habilitação das empresas, não há que se falar em recurso 
administrativo no atual estágio em que se encontra. 
 
 
ENCERRAMENTO 
Conforme item 8.2.4.1 do Edital, o pregão será suspenso para análise da planilha de composição de 
custos sobre o valor final ofertado em disputa de lances, assim como qualificação econômica e financeira, 
na forma do Anexo XIII. 
 
Por fim, ficam CIENTES E NOTIFICADOS a todos os interessados que a retomada da sessão 
ocorrerá no dia 05 de Janeiro de 2.024 às 10:30hrs. 
 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital 14/11/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
Durante o decorrer da presente sessão, o Representante da empresa "TOP BRASIL" manifestou que irá 
interpor recurso no momento oportuno. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 

 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 

Proponentes:  

  
________________________________________________ 
Representante: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
CPF.: 395.733.738-07 
RG.: 46.192.316-6 
Empresa: TOP BRASIL TERCEIRIZACOES LTDA 

________________________________________________ 
Representante: JOSE GOMES DA COSTA 
CPF.: 351.080.438-48 
RG.: 44.971.364-7 
Empresa: VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA 
EIRELI 

 



 

 

 
 


